
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 269

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2557 del 27/03/2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO FONDI VINCOLATI INTRAPRESA A FINCALABRA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la L.R. del 13 maggio 1996 n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 Giugno 1999 relativo alla 
“separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

VISTA la  D.G.R.  n.  19  del  05.02.2015  di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 24 dell'11.02.2015 con la quale è stato conferito l'incarico, all'Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTO DDG n. 7956 del 06.07.2016  con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Giacomo Giovinazzo 
di  Dirigente  del  Settore  8  "PSR  2014/2020  Competitività"  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari;

VISTA la D.G.R. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto "Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali "revoca della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.G.R. 428 del 20 novembre 2013";

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto "nuova struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale Approvata con delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii. - determinazione della entrata in vigore";

VISTO il  D.D.G. n. 499 del 07.02.2018 a firma congiunta del Dipartimento Lavoro e Agricoltura che 
incrementava  di  ulteriori  6  milioni  di  euro  il  fondo  rotativo  a  sostegno  delle  imprese  -  Azione  3  
"Consolidare e rilanciare l'Intrapresa" autorizzando il Dipartimento Bilancio a trasferire al Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari la competenza sul Capitolo U0612520101 Bilancio Regionale 2017 
giusto impegno n. 6243/2017 assunto con DDG .- 9473/2017 per la sola fase di trasferimento provvisorio 
delle risorse finanziarie; 

VISTO il  D.D.G. n.  1404 del  06.06.2018 con il  quale viene approvato,  tra l'altro,  lo schema di  atto 
aggiuntivo per la stipula e disciplina dei rapporti  tra Regione/Fincalabra S.p.A. in qualità di  soggetto 
attuatore del progetto INTRAPRESA, al fine di regolamentare l'utilizzo delle risorse finanziarie destinate 
all'incremento del Fondo Intrapresa Azione n. 3 - "Consolidare e Rilanciare l'Intrapresa"; 

CHE la suddetta Convenzione è stata regolarmente sottoscritta e repertoriata al n. 870 del 19.03.2018;

CHE con nota Prot. SIAR n. 52705 del 13.02.2017 venivano assegnata al Settore 8 vista l'attinenza con 
il programma di sviluppo rurale le competenze e la conseguente adozione dei relativi atti necessari;

VISTA la nota n. 2422 del 15.03.2018 da parte di Fincalabra S.p.A. di Trasmissione dell'attività di 
monitoraggio ai sensi della convenzione su menzionata;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'integrazione del Fondo Intrapresa trasferendo a 
Fincalabra S.p.A. le relative risorse;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RAVVISATA pertanto l'opportunità di trasferire a Fincalabra S.p.A. una prima tranche pari a 3 milioni di 
Euro ;

ACCERTATO che non ricorrono le condizioni nei riguardi di Fincalabra S.p.A. di quanto previsto dal 
D.P.R. n. 602/1973 Art. 48/bis trattandosi solo di trasferimento di somme;

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22.12.2017 di approvazione del Bilancio finanziario della Regione 
Calabria ;

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO l'art.  4  della  L.R.  47/2011,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  del  provvedimento  sul  capitolo 
U0612520101 del Bilancio Regionale per l'importo di € 3.000.000,00

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  3200  del  21.03.2018  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente provvedimento per formarne parte integrante

DECRETA
 Per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del   presente 
atto, ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte.

DI TRASFERIRE alla Fincalabra S.p.A, , con sede in Catanzaro - Via Pugliese n. 30  la somma di € 
3.000.000,00 facendola gravare la somma sul Capitolo U0612520101 del Bilancio Regionale Esercizio in 
Corso – Impegno n.6243 /2017 - quale prima quota per incremento del fondo rotativo Intrapresa di cui 
alla Convenzione in premessa richiamata ;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Regionale a trasferire la somma di € 3.000.000,00 a Fincalabra S.p.A. 
mediante  accreditamento  sul  c/c  acceso  presso  l’Istituto  di  credito  Banca  Popolare  di  Bari   IBAN 
IT96D0542480881000001009742 (impegno n. 6243/2017);

DI DARE ATTO che  i suddetti fondi potranno essere utilizzati da Fincalabra S.p.A.secondo i relativi 
provvedimenti concessori emessi o da emettere da parte del competente Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente

Sottoscritta dal Dirigente 
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 3200 del 21/03/2018 TRASFERIMENTO FONDI FINCALABRA PROGETTO INTRAPRESA

Impegno: Progetto Intrapresa. Trasferimento fondi a Fincalabra S.p.a.. Accertamento e
impegno spesa

2017 - 6243 - 0

FONDO UNICO PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI,
SOVVENZIONI, INCENTIVI E CONTRIBUTI DI QUALSIASI GENERE ALLE
IMPRESE, AI SENSI DEGLI ARTT. 19, 30, 31, 41 E 48 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 31.3.98, N.112 (DCPM DEL 10.2.2000 E DCPM DEL
26.5.2000).

Capitolo: U0612520101

Beneficiario: 5275 - FINCALABRA S.P.A.
01759730797
01759730797

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT96D0542480881000001009742Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

6668 NDP 2018 6668 11

Data Scadenza: 31/03/2018

n. Scad.NumAnno Riga

3.000.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 3.000.000,00

3.000.000,00Totale Beneficiario: 0,00 3.000.000,00
Totale Impegno: 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00
Totale Liquidazione: 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


